



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۰۹

لیکونکي: Brüder Grimm
ژباړن: رنګل اریوېزی

د ژوند اوبه

د کوچنیانو له پاره لنډه کیسه

په یوه ډیره پخواني زمانه کې یوه پاچا ژوند کاوه. دی ناروغ شو. ناروغي یې دومره سخته شوه چې هیچا دا باور نه کاوه چې بیرته به جوړ شي. دې پاچا د ری زامن درلودل. دوی ډیر خپه وو، باغ ته راکوز شول او ژریدل. یو زور سړی ورسره مخامخ شو او ویې پوښتل چې: «تاسې ولې دومره خپه یاست.» دوی ورته وویل چې: «پلار مو ډیر سخت ناروغ دي، شاید له ناروغۍ مړ شي، ځکه چې هیڅ ډول دوا مرسته نه شي ورسره کولی.» زاره ورته وویل چې: «زه یې په درمل پوهیږم. دا درمل د ژوند اوبه دي. که دی دا اوبه وچیکي نو بیرته به جوړ شي: خو د دې اوبو پیدا کول اسان کار نه دی.» مشر زوی یې وویل چې: «زه غواړم چې دا اوبه پیدا کړم.» رنځور پاچا ته ورغی، اجازه یې ترې وغوښته چې په اوبو پسې لاړ شي، ځکه یوازې دهمدې اوبو په چیکلو له دې ناروغۍ نه جوړیدلی شي. پاچا وویل چې: «نه، دا ډیر خطرناک سفر دی، مه ځه! تر دې دا بڼه ده چې زه مړ شم.» شهزاده تر هغوی ټینګار کاوه، تر چې پاچا ورسره ومنله. دی په خپل زړه کې په دې فکر وچې: «که دا اوبه مې پلار ته راړم، نو تر نورو به زه ډیر په گران شم او پاچا هی به په میراث کې ماته راکړي.»

مشر شهزاده په آس سپور او په سفر روان شو. د څه مودې مزل نه وروسته په لار کې یو کوچنی سړوکی په مخه ورغی او پوښتنه یې ترې وکړه چې: «چیرته دومره په بیره روان یې؟» شهزاده په کبر او غرور ورته وویل چې: «احمقه ټیټیکه! زه تا ته د خواب وړ کولو اړتیا په ځان کې نه ویم او خپل سفر ته یې دوام ورکړ.» دا وړوکی سړوکی ډیر په غوسه شو او خبرې یې ورته وکړې. شهزاده دغرونو تر منځ په یوه تنګي ور برابر شو، هر څومره چې دی وړاندې تله، په هغه اندازه تنګي هم تنګیده، تر څو تنګي دومره تنګ شو چې نور یې یو گام هم مخ په وړاندې نه شو اخیستی، دا امکان هم نه و چې آس بیر ته راوگرځوي او یا د آس نه کوز شي. هلته د بند یوان په شان بند پا تې شو. رنځور پاچا ډیر انتظار وایست خو شاهزاده رانه غی. اوس نو دا دوهم زوی پاچا ته ورغی او ورته ویې ویل چې: «پلاره! ماته اجازه راکړه چې د ژوند اوبه ولټوم.» اوله ځان سره یې ویل چې که ورور مې را نه غی نو پاچاهي ماته پاتې ده. په اول کې خو پاچا ده ته هم د تگ اجازه نه ورکوله، خو اخر یې ور سره ومنله. شهزاده راووت او په هغه لار روان شو چې ورور یې په تللی و او دی هم په لار کې دټیټیکي سړوکی سره مخامخ شو او ترې ویې پوښتل چې: «چیرته په دومره بیره روان یې.» شهزاده په کبر او غرور ورته وویل چې: «ته وړوکیه سړوکیه که زما د خواب وړ نه یې.» او بیله دې چې شا ته وگوري خپل تگ ته یې دوام ورکړ. سړوکی ده ته هم دهغه د ورور په شان بنیرې وکړې. دی دغرونو په منځ کې په تنګ تنګي ور برابر شو چې نه وړاندې تللی شو او نه بیرته راگرځیدلی شو. د کبر جنو او مغرور حال به همداسې وي.

کله چې دا دوهم زوی یې هم پا تې راغی، نوکشر زوی د پلار نه وغوتل چې ده اجازه ورکړي، ترڅو د ژوند اوبه ورته راوړي. پاچا بالاخره مجبور شو چې ده ته هم اجازه ورکړي. کله چې دی په لاره د ټیټیکي سړي سره مخامخ شو او هغه پوښتنه ور نه وکړه چې: «چیرته داسې په بیره روان یې؟» شهزاده ودرید، د دوی تر منځ سوال او خواب پیل شو او شهزاده ورته وویل چې: «پلارمې دمرگ په حات کې دی او زه د ژوند اوبه لټوم.» سړوکی ورته وویل چې: «پوهیږي چې دا اوبه چیرته پیدا کولی شي؟» شهزاده وویل چې: «نه.» سړوکی ورته وویل چې: «دا چې ته یو بڼه، اخلاقي او دروند سړی یې او د نورو غلطو وروڼو په شان دې کبرجن او مغرور نه یې نو زه در ته وایم چې ته څنگه د ژوند اوبو ته ځان رسولی شي. دا اوبه د یوه جادو شوي قصر په انگر کې له یوې چینی نه را بهیږي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ

ته به هلته تر هغو نه ور ننوزي، ترڅو چې يوه اوسپنيز ډانگ او دوي ډوډی د ر کرم. په ډانگه به د قصر در وازه د ري واره ووهي، دروازه به خلاصه شي، دننه دوه مزریان پرا ته دي اولار يې بنده کړي ده. هره يوه ته يوه ډوډی ور واچوه. دوی به غلي شي. په دې وخت کې منډه کړه او تر دولس بجو پوري دژوند اوبه راوړه او که ځنډ شو، دروازه بيا بند يري او ته به بند پاتي شي.»

شهزاده مننه ترې وکړه، ډانگ اوډوډی يې دخان سره واخيستل او د قصر په لور روان شو. کله چې وروسيډ، ويې ليدل چې، ټول شيان داسي دي، لکه څنگه چې وړوکي سړي ورته ويلي و. د ډانگ په دريم گزار درواز ماته شوه، مزریان يې په مړی ارام کړل، قصر ته ور ننوت او يوه لوی او بڼکلي سالون ته ورغی. په سالون کې جادو شوي شهزاد گي ناستي وي، ده دهغوی دلاس له گوتو گوتي وايستلي. هلته بل ځای يوه توره او ورسره ډوډی پرته وه، هغه يې له ځان سره واخيستل. ورپسې يوې بلي کوتي ته ولاړ. هلته يوه ډيره بڼکلي او ځوانه بڼځ ولاړه وه او د ده په ليدو ډيره خوشاله شوه، هغه يې بڼکل کړ او ورته ويې ويل چې: «زه دې د جا دونه ازاده کړم. اوس نو دا زما ټوله پاچاهي ستاشوه. کله چې يوکال وروسته بيرته راستون شي، لوی او بڼکلي واده به جوړ کړو.» بيا يې د ژوند اوبو چينه هم ور وښودله او دا يې هم ورته وويل چې: «بيړه وکړه او تر دولسو بجو وړاندې اوبه ترې را واخه.» شهزاده ولاړ او په يوه بله کوټه ور برابر شو. په کوټه کې يو ډير بڼکلی، پاک اوتازه کټ پروت و. شهزاده ډير ستړی شوی و او غوښتل يې چې يوه شيبه په کټ کې پريوزي او د مه وکړي، نو په کټ کې پريوت او ويده شو. کله چې ويښ شو، ويې ليدل چې دولسو ته پنځلس دقيقې پاتي وي. له داره په غورځنگ شو او د چيني په لور په منډ و شو. دچيني تر څنگ پرته ډولچه يې را واخيسته، داوبو نه يې ډکه کړه، داو سپنيزې دروازي په لور په منډوشو اوچې ترې راووت، په همدې شيبه کې دولس بجي شوي او دروازه په ډير شدت بيرته وتړل شوه.

شهزاده په دې ډير خوشال شو چې دژوند اوبه يې ترلاسه کړې او دکور په لور روان شو. په لار کې بيا له هغ وړوکي سړوکي سره مخامخ شو او کله چې هغه د شهزاده په لاس کې توره او ډوډی وليدل. نو ورته ويې ويل چې: «تا د دې توري او ډوډی سره ډيره لويه شنمنې تر لاسه کړې ده. په توره لويې اوزوروري لښکري ماتولی شي او دا ډوډی هيڅ نه خلاصيري.» شهزاده نه غوښتل چې دورونو نه گوښی کورته لاړ شي، نو دسړوکي نه يې پوښتنه وکړه چې: «گرانه سړو کيه! دا به راته ووايي چې زما دوه ورونه په چيرته وي؟ دوی دمانه وړاندې دژون په اوبو پسې تللي وو، خو بېر ته نه دي راغلي.» سړو کې ورته وويل: «چې دوی د دوو غرونو تر منځ بند پای دي. دوی زما په جادو هلته بند شول، ځکه چې دوی ډير مغرور او کبرجن وو.» اوس نو شهزاده سړوکي ته تر هغو پوري زارې کولې، تر څو چې بيرته يې ازاد کړل، دومره يې ورته وويل چې: «پام کوه، ځان ور نه ساته، هغه ډير بد نيتي انسانان دي.»

شهزاده دخپلو ورونو په ازادۍ ډير خوشال شو او هغوی ته يې خپله کيسه بيان کړه چې: «په کومو لارو يې ځان دژوند اوبو ته ورساوه او يوه بڼکلي شهزاد گي له جا دو ازاده کړه او هغې وعده ورسره وکړه چې ده ته به يوکال منتظره وي، بيا به واده سره کوي او يوه ستره پاچا هي به هم د ده شي.» دري واره ورونه يو ځای په آسونو روان شول او يوه هيواد ته ورسيدل چې خلک جنگ اولورې سخت خپلي وو. د زياتي بي وزلي او بي وسي له لاسه يې پاچا په دې فکر کې و چې د ی او پا چا

هي يې له منځه ځي. په دې وخت کې شهزاده پاچا ته ورغی اوډوډی يې ورکړه. پا چا خپل ټول رعيت په دې ډوډی ماره کړل. بيبيي توره ور کړه او پاچا په دې توره د خپلو دښمنانو لښکري ماتې کړې. په ټول ملک کې کراري اوسوکالي شوه. تردې وروسته شهزاده خپله توره او ډوډی د ځان سره واخيستل او دورونو سره يو ځای روان شو اوبيا دوو داسې هيوادونو ته ورسيدل چې جنگ او لوري خپلي وو. شهزاده په خپل وار هر يو پاچا ته ډوډی او توره ور کړل او په دې توگه يې درې هيوادونه دلورې او جنگونو نه خلاص کړل. له دې وروسته په يوه کشتی کې کيناستل او په دريا کې روان شول. د کشتي سفر په بهير کې دې مشرانو ورونو په خپلو منځو کې سره وويل چې: «کشر ورور مو دژوند او به پيدا کړي او مور دا کار ونه شو کړای، نو ځکه دی به په پلار زيات گران شي او پاچا هي به، چې زموږ حق دی، ده ته ور کړي او مور به د دې بخت نه بي برخې پاتي شو. دو دغچ اخيستنې په لټه کې شول او وعده يې سره وکړه، چې کشر ورور به له منځه وړي، تر هغو يې صبر وکړ چې کشر ورو يې ويده شو. دوی د ډولچې نه دژوند اوبه په خپل لوبڼي کې واچولې او ډولچه يې د درياب له تروشو اوبو نه ډکه کړه. کله چې کورته ورسيدل، کشر شهزاده خپله ډولچه خپل رنځور پلار ته وړاندې کړه، ترڅو د ژون اوبه ترې وچيکي او د رنځورۍ نه خلاص شي. پاچا د درياب تروشي اوبه لاسي نه وي چيکلي چې رنځوري يې نوره هم سخته شوه. کله چې پاچا په شور او فريادشو، په دې وخت کې يې دواړه مشران زامن راغلل او پلار ته دکشر ورو نه شکايت وکړ چې، هغه پلارته زهرجنې اوبه ور کړې دي. دوی د ژوند اصلي اوبه ور وړې او ور يې کړې. پاچا دا اوبه لاسي نه وي چيکلي چې د رنځورۍ نه خلاص او دځواني دکلونو په شان ځواکمن او روغ رمت شو. تردې وروسته دواړه کشر ورور ته ورغلل او ملنډي يې په وهلي او ويل يې چې: «دژوند اوبه تا پيدا کړې، خواري تا وکړه او ميوه به يې مور وخورو، تا به له هوبڼيارۍ کار اخيستی وای، نه به ويده کيدې، ويښ به پاتي شوی واي. کله چې ته په کشتی کې ويده شوي، مور دا اوبه در نه واخيستی. يو کال وروسته به يو له مور څخه هغه بڼکلي شهزاد گي د ځان سره راولي. بايد

فکر دې وي چې دا حال به هېچا ته نه وايي. پلار خو له سره په تا باور نه کوي. که چيرې دې په دې هکله يوه خبره هم چاته وکړه، نو ژوندی به پا تي نه شي او که چپ پا تي شوی، ژوندی به هم وي.»

زور پاچا په کشر زوی ډير په غوسه و او فکر يې کاوه چې هغه د ده د مرگ په لټه کې و. پاچا دربار يان را ټول کړل او دهغه په هکله يې داسې حکم وکړ چې بايد په پټه وويشتل شي. يوه ورځ کشر شهزاده غوښتل چې په بنکار لار شي. د ده سره بنکارې مل شو. کله چې د باندې په ځنگل کې دواړه گوښي پا تي شول، ويې ليدل چې بنکارې ډير خپه دی. شهزاده ورته وويل چې: «بنکارې جانه! ته ولي دومره خپه يې؟» بنکارې وويل چې: «د حال ويلو اجازه نه لرم، خو مجبوريم چې ووايم.» شهزاده ورته وويل: «ووايه چې څه پيښ دي، زه څه نه درته وايم.» بنکارې آه کړ او ويې ويل چې: «پاچا را ته وويل چې بايد تا په ټوپک ووژنم، پاچا دا امر راته کړی دی.» شهزاده وډار شو او بنکارې ته يې وويل چې: «گرانه بنکارې! ما مه وژنه، زه به دا خپلې شاهانه جامې تاته درکړم او ته دې دا خرابې جامې ماته راگړه.» بنکارې ورته وويل چې: «په ډيره مينه به دا کار وکړم، زړه مې هيڅ نه غوښتل چې په تا ډز وکړم.» دوی جامې سره بدلي کړې، بنکارې د کور په لار روان شو او شهزاده په ځنگل کې نور هم لرې ولاړ. څه موده وروسته دسرو زرو او قيمتي ډبرو نه ډکې درې گادۍ زاړه پاچاته د ده دکشر زوی له پاره راغلي. دا درې گادۍ هغو درو پاچا هانو راستولي وې چې د شهزاده په توره يې د دښمن لښکري ماتې کړې وې او دهغه په ډوډۍ يې خپل رعيت ماره کړې وو او غوښتل يې ور وښيي چې د ده ښيگڼه يې نه ده هير کړې. اوس نو زاړه پاچا له ځان سره دا فکر وکړ چې: «ايا زما زوی گنا گار و؟» بيا يې خپل درباريان ته وويل چې: «کاشکې هغه ژوندی وای، په دې ډير پښيمان يم چې دهغه ډوژلو امر مې وکړ.» په دې وخت کې بنکارې پورته شو او ويې ويل چې: «هغه ژوندی دی، ما دده وژلوته زړه نه شو نيولي اوستا امر مې په ځای نه کړ.»

شهزادگی خپل قصر ته ځليدونکې طلايي لار جوړه کړه او خپلو نوکرانو ته يې وويل: «هغه سړی چې په آس سپور سم په دې لار راشي، نو دا به په رښتيا هغه څوک وي چې زه يې غواړم. تاسې هغه ته اجازه ور کړی. او کوم چې دلاري ترڅنگ راروان شي، هغه غلط سړی دی او اجازه مه ورکوی چې راشي.» کله چې وخت راورسید، مشر شهزاد دځان سره وويل چې زه گوښی شهزادگی ته ورځم او ورت وايم چې زه هغه څوک يم چې ته مې له جادو ازاده کړې. شهزاد گۍ به مې ميرمن شي او ترڅنگ به يې لويه پاچا هي هم ترلاسه کړم. دی په آس سپور او روان شو. کله چې قصر ته ور نږدې شو او طلايي ځليدونکې لار يې وليده، د ځان سره يې وويل چې: «په آس سپور په دې لاري تلل به دابنکلي لار ډيره زيان منه کړي.» نو دلاري په ښي خوا روان شو او کله چې قصر ته رانږدې شو، ساتونکو ورته و ويل چې: «ته هغه اصلي سړی نه يې چې قصر ته ننوزې. څه بيرته وگرځه.» ورپسې يې دوم ورور دشهزاد گۍ په لور روان شو او کله چې طلايي لاري ته ورسید، په دې فکر کې شو چې: «که آس مې يوه پښه هم په دې لار کيردې، نو ډير زيان به ورسوي.» ده خپل آس دلاري په کينه خوا روان کړ او کله چې قصر ته نږدې شو، ساتونکو ورت و ويل چې: «ته اصلي سړی نه يې، بيرته وگرځه.» اوس نو کله چې پوره يو کال تير شو، دريم شهزاده غوښتل چې د ځنگل نه دخپلې گرانې معشوقې په لور روان شي او د هغې سره دا ټولې ناخوالي چې په تيرې شوې وې، هيره کړي. دی روان شو او ټول وخت دهغې په فکر کې و او ارمان يې دا و چې زر تر زره هغه وگوري او طلايي لار ته يې هيڅ پام هم نه و. آس يې نيغ په نيغه په طلايي لار روان و او کله چې قصر ته ورسید، شهزادگی را و وتله او د زره له کومې يې دهغه هر کلی وکړ او ورته ويې ويل چې: «ته هغه څوک يې چې دجادونه دې ازاده کړم او اوس د دې پاچاهۍ خاوند يې. په خوشالی او نيکمرغۍ لوی اوبنکلی واده جوړشو. کله چې هر څه پای ته ورسیدل، شهزادگی ورت ته و ويل چې پلار يې بخلی دي. شهزاده خپل پلار ته ورغی او ټوله کيسه يې ورته بيان کړه او ورته ويې ويل چې: «ورونو مې وغولولم، خو ما څه ونه ويل.» پلار يې غوښتل چې دواړو ته جزا ور کړي، خو هغه دواړه په کشتي کې د درياب په لار وتښتيدل او بيا را ستانه نه شول.